
2022

ABIERTA CERRADA

Publicación mensual de la contratación y la información 

presupuestal en carteleras tanto en el bloque de 

bachillerato como en cada una de las primarias

jul-23 Indefinido Fotografías
Secretaria de la 

Institución
x

Publicación de las convocatorias para los contratos y la 

información de los contratos realizados a t ravés de la 

página web de la institución educativa.

mar-23 Indefinido pantallazos Docentes del proyecto x

Reunión  convocada específicamente para la rendición de 

cuentas antes del 28 de febrero de cada año.
feb-24

Febrero de cada 

año
Acta Rectora x

Reunión con la contadora de la Instiitución educativa para 

revisar los errores cometidos en el reporte de documentos 

en SIA Contraloría.

oct-23 oct-23 Acta Rectora x

Rendición del informe de SIA Contraloría a partir del año 

2024, conjuntamente con la contadora verificando que cada 

información se suba correctamente.

feb-24 feb-24
Informe SIA 

CONTRALORÍA
Rectora x

Solicitud de asesoría y capacitación a la Secretaría de

Educación en relación con aspectos en la elaboración del

contrato como: mejor manera de definir el objeto

contractual y el alcance del mismo, la metodología para el

seguimiento al cumplimiento del objeto contractual y la

especificación de las circunstancias de modo, tiempo y

lugar.

ago-23 ago-23 Oficio de solicitud Rectora x

Solicitud a Jurídica de la Secretaría de Educación asesoría y 

capacitación en la elaboración de un mapa de riesgos para 

el proceso contractual   y elaboración del mismo.

ago-23 ago-23 Oficio de solicitud Rectora x

Anexar a los informes de supervisión  las evidencias de los 

productos o servicios adquiridos.
Inmediato Indefinido

Documento de 

evidencias
Rectora x

Celebración de un contrato sobre gestión documental entre 

cuyos entregables finales estén las tablas de retención de 

documentos.

jul-23 nov-23 Contrato Rectora x

Publicación En la institución Educativa Barro BIanco no 

se han realizado publicaciones mensuales en un lugar 

visible y de fácil acceso, de la relación contractual 

suscrita y ejecutada durante la vigencia fiscal del año 

2022

1

Ítem Observación /hallazgo Acción a implementar

De Cumplimiento

ESTADO/EFICACIA

REPRESENTANTE LEGAL HASTA JUNIO 13 Gladys Amparo Sánchez Vanegas                      ACTUAL:  Barbarita Gómez Echeverri

AUDITORIA  

VIGENCIA

PLAN DE MEJORAMIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA BARRO BLANCO

Fecha 

Inicio
Fecha Fin Soporte Responsable

Acuerdo Rectora x

 Riesgos y controles:         La institución Educativa 

Barro BIanco no cuenta con un mapa de riesgos 

específico para el proceso contractual.

Indebida estructuración de estudios previos En todas 

las relaciones contractuales suscritas por la institución 

educativa denotan falencias en el marco del proceso 

precontractual, específicamente a referente a la 

elaboración y conformación de estudios previos.                       

.....                                        se denotan las siguientes 

falencias de este documento estructural 

precontractual:                           1. Contratos sin 

delimitación del objeto a contratar, específicamente al 

alcance y especificaciones técnicas,           2. Las ofertas 

presentadas por el oferente sólo se suscitan a 

determinar el valor.                                   4. En la 

justificación de la selección del contratista sólo se 

acude al criterio de la propuesta más favorable en 

términos de economía.

Reporte de Rendición de cuentas en SIA Contraloría

Se evidenció que la entidad no reportó en la rendición 

de SIA Contraloría los documentos exigidos con la 

suficiencia, calidad solicitada por la Contraloría 

Municipal de Rionegro, debido a que se evidenció que 

se publicaron los mismo certificados en los ítems 

requeridos lo que causa de una falta de control y 

seguimiento riguroso en el área encargada para la 

rendición de la información de la plataforma.

2

Acordar con el Consejo Directivo, por lo menos otro criterio 

adicional al económico para la escogencia de los 

contratistas, y hacer las pertinentes modificaciones al 

Manual de Contratación. 

ago-23 ago-23

3

4

Gestión Documental –Archivo:                            En las 

diferentes dependencias o unidades administrativas, la 

entidad debe implementar la organización de sus 

archivos, para que sea posible verificar la trazabilidad 

de las actuaciones generadas.

5



Foliación de los expedientes contractuales de la vigencia 

2023, según el instructivo de Foliación de archivos del 

Archivo General de la Nación.

jul-23 nov-23
Expedientes 

contractuales foliados

Secretaria de la 

Institución

6

PQRSD:   El punto de Control no cuenta con unos 

lineamientos establecidos para la atención de PQRSD y 

se evidencia que no tiene una dependencia encargada 

de recibir, tramitar y resolver las quejas, sugerencias y 

reclamos que los ciudadanos formulen, y que se 

relacionen con el cumplimiento de la misión de la 

entidad. 

Elaboración de lineamientos para la atención y seguimiento 

de las PQRSD
feb-24 feb-24

Documento sobre 

lineamientos del PQRSD

Rectora

x

7

Actas de terminación:    Los contratos de suministros, 

obra y servicios (técnicos o profesionales), requieren 

acta de inicio y terminación", Dicho proceso se está 

incumpliendo en todas las relaciones contractuales del 

Punto de Control, en ocasión a que todos los contratos 

de la vigencia fiscal 2022 se suscribieron bajo la 

tipología contractual de prestación de servicios y 

`suministros'.

Elaboración de las actas de terminación de los contratos de 

la vigencia 2022 que lo requieran
jul-23 jul-23 Actas de terminación Secretaria de la Institución x

8

Sistema de recaudo impuesto de industria y comercio 

retención de lCA:     Se observa que las retenciones de 

industria y Comercio se aplicaron sobre los pagos 

parciales y no sobre el pago total inobservando el 

parágrafo Cuarto del Estatuto Tributario Municipal. Lo 

anterior se deriva de la falta de control interno 

enfocado a la gestión tributaria en cumplimiento de las 

obligaciones en materia de impuestos

Reuniones bimensuales con el tesorero para hacerle 

seguimiento a esta obligación
ago-23 may-24 Actas de reunión Rectora x

9

Gestión Documental -Política de cero papeles:  En los 

expedientes de los contratos se evidencia que los 

documentos generados por la entidad, como 

contratos, otros si, solicitudes entre otros y los cuales 

ésta expide y se realizan en papel membretado y se 

imprimen por una sola cara lo cual genera un 

inadecuado uso de papel.

Impresión de documentos por ambas caras de la hoja jul-23 Indefinido

Documentos de los 

expedientes 

contractuales impresos 

por  ambas caras

Secretaria de la 

Institución
x

10

Inexistencia de hojas de control y tablas de chequeo 

en los expedientes contractuales.  En los contratos 

suscritos por el Punto de Control lnstitución Educativa 

Barro Blanco en la vigencia 2022 se evidenció que no 

se elaboraron y diligenciaron hojas de control y tablas 

de chequeo de los documentos habilitantes durante las 

etapas precontractuales y contractuals

Elaboración de hojas de Control y de chequeo para cada 

expediente Contractual
ago-23 Indefinido

Hojas de control y listas 

de chequeo
Rectora x

11

Deficiencias en los procesos y procedimientos:  

Durante el proceso auditor, se pudo identificar que la 

lnstitución Educativa Barro Blanco presenta 

deficiencias en la gestión interna del proceso de 

contratación, ya que, según los resultados de la 

Auditoria de Cumplimiento, se identificaron 

deficiencias en cada una de las etapas del proceso 

contractual, desde los estudios previos hasta la 

ejecución del pago. 

Solicitud a la Secretaría de Educación de asesoría y 

acompañamiento en la comprensión y aplicación de los 

procesos que regulan la gestión contractual.

ago-23 ago-23 Oficio de solicitud Rectora x

Gestión Documental –Archivo:                            En las 

diferentes dependencias o unidades administrativas, la 

entidad debe implementar la organización de sus 

archivos, para que sea posible verificar la trazabilidad 

de las actuaciones generadas.

5



Celebración de contrato para hacer mantenimiento 

preventivo,  recurrente  y correctivo en las instalaciones de 

la IE Barro Blanco, prioriziando de acuerdo con el 

ago-23 nov-23 Contrato Rectora 

Solicitud a la Secretaría de Educación de intervenir la 

infraestructura con aquellas obras que superan la capacidad 

financiera de la institución.

ago-23 ago-23 Oficio de solicitud Rectora

Elaboración de un plan de mantenimiento de la planta física 

de la IE Barro Blanco incluyendo los componentes 

preventivo, correctivo

feb-24 mar-24 Plan de mantenimiento Rectora x

13

PUNTOS ECOLÓGICOS.  En pruebas de recorrido 

realizadas por el equipo auditor se identifica falta de 

gestión, seguimiento y control de residuos 

implementada por la institución educativa Barro 

BIanco dado que no se ha migrado a la actualización de 

puntos ecológicos con el nuevo código de colores para 

la separación de los residuos en fuente, generando 

riesgos sanitarios e impactos negativos ambientales 

por la eliminación y aprovechamiento inadecuado de 

los mismos.

Compra de puntos ecológicos para las sedes y bloques de la 

IE Barro Blanco
feb-24 feb-24 Contrato Rectora x

14

Fondo de servicios educativos ambiental:   Se 

evidencian deficiencias en el reconocimiento, 

destinación y ejecución de recursos para la gestión 

ambiental institucional, toda vez que los reportes 

presentados mediante la encuesta ambiental 

disponible en la Plataforma SIA Contralorías no definen 

realmente las actividades y recursos destinados para 

las actividades ambientales tanto educativas como 

administrativas implementadas.

Revisión y ajuste del presupuesto de la vigencia 2023 para 

incluir presupuesto adicional para la gestión ambiental
jul-23 jul-23

Acuerdos del Consejo 

Directivo
Rectora x

15

CONTROL INTERNO:  En la evaluación realizada por el 

equipo auditor a los componentes de Control lnterno 

de la lnstitución a través del papel de trabajo PT 24-AC 

riesgos y controles se obtuvo un resultado lnadecuado 

debido a que desde el Ente Territorial no se esta 

cumpliendo con la labor de Control lnterno que debe 

ejercer para garantizar el buen funcionamiento de las 

lnstituciones educativas 

Solicitud a la Secretaría de Educación asesoría y 

acompañamiento en la adaptación  de los cinco 

componentes del Control interno a las características de la 

institución educativa y su seguimiento por parte del ente 

territorial.

feb-23 jun-23 Oficio de solicitud Rectora x

GLADYS AMPARO SANCHEZ VANEGAS

Ex rectora

Este informe de plan de mejoramiento de la IE Barro Blanco después del proceso de auditoria de Cumplimiento de la vigencia 2022, fue realizado por:

Rionegro,  17 de julio de 2023

Deterioro de la infraestructura Física:       En la planta 

física de la institución educativa se evidencio 

deterioros que pueden ocasionar riesgos en la 

prestación del servicio educativo.
12


